Indicação nº   , de 2026.

[bookmark: _Hlk189664079][bookmark: _Hlk189664080][bookmark: _Hlk190073215]“Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de pintura de faixa de pedestres, em frente à Escola E.M. Prof.ª Elga Reis, localizada no Bairro Umuarama, na Rua Antônio Assunção Filho, conforme específica.”

Senhor Presidente:

Indico, através da Mesa, ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, o serviço de pintura de faixa de pedestres, em frente a escola E.M. Prof.ª Elga Reis, da região Umuarama, na Rua Antônio Assunção Filho, conforme específica.

Justificativa:

A presente propositura é necessária, visto que a necessidade dessa sinalização de faixa de pedestre, está apagada necessitando da manutenção de pintura, tendo em vista, que a via mencionada se faz o percurso do ônibus que por sua vez tem sua grande importância, a faixa fica centralizada próximo da entrada da unidade escolar, a presente indicação reforça na redução de velocidade dos veículos que por ali transitam.
                                   Diante do exposto, e certo de contar com a atenção devida à resolução do problema, apresento essa propositura que beneficiará a todos os munícipes, tanto para melhorar o tráfego, quanto para segurança, saindo, assim, do perigo que se encontram atualmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 09 de fevereiro de 2026.

ARLINDO MARTINS
[bookmark: _Hlk73964250][bookmark: _Hlk80956929]Vereador